
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE CONTRATOS DA SGC - CONT 
Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo - Prédio Administrativo 2º Andar - CEP
64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo Aditivo Nº 168/2025 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
117/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ESCOLA
JUDICIÁRIA DO PIAUÍ E A EMPRESA PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL CON CLÁUSULA RESOLUTÓRIA
E APLICAÇÃO DE REAJUSTE.

PROCESSO SEI Nº 25.0.000025820-5.

 

A ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD, com sede na Avenida Padre Humberto Pietro Grande,
nº 3509, Bairro São Raimundo, Prédio da EJUD, Teresina/PI, CEP 64075-065, inscrita no CNPJ
nº 21.732.903/0001-37, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, Desembargador MANOEL DE
SOUSA DOURADO, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, sediada na Rua Rio Branco, 1489 – Campos Elíseos, CEP 01.205-905, na cidade
de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60 e Inscrição Estadual 108.377.122.112,
e-mail: edital.licitacoes@portoseguro.com.br, Telefax:(11) 23664125 /(11) 3366- 3258 / (11) 3366-
5263, neste ato representada pelos S r s . JULIANO SCARMELOTO LARIZZA e PAULO
ROBERTO DE CARVALHO, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta
no Processo SEI nº 25.0.000025820-5 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº
117/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN (4364616) vinculado ao Processo SEI nº
23.0.000049483-6, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato por mais 12 (doze) meses, a
partir de 21/06/2025 até 21/06/2026, nos termos do art. 107, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

1.1.2. Aplicação de REAJUSTE ao Contrato, passando o valor contratual para R$ 9.723,13 (nove mil
setecentos e vinte e três reais e treze centavos), conforme Proposta de Renovação -
 Orçamento 97974938 (6853330).

1.2. O Contrato poderá ser extinto unilateralmente a critério e no interesse da Administração, quando da
finalização dos procedimentos necessários à formalização de nova Contratação para o objeto contratual,
sem implicar qualquer ônus ao Contratante.

1.2.1. Na hipótese da extinção antecipada estabelecida na cláusula 1.2 deste Termo Aditivo, aplicam-se
os procedimentos previstos na cláusula 5.16. "DA EXCLUSÃO" do Contrato, em especial a

Termo Aditivo 168 (6954011)         SEI 25.0.000025820-5 / pg. 1



obrigação de devolução à Administração do valor residual, conforme cálculo estabelecido na cláusula
5.16.1.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. Com a alteração promovida, o valor do Contrato passará de R$ 9.260,34 (nove mil duzentos e
sessenta reais e trinta e quatro centavos) para R$ 9.723,13 (nove mil setecentos e vinte e três reais e
treze centavos), referente ao 2º Grau, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR
UNITÁRIO

1
Seguro automotivo MITSUBISHI - L200
PICK-UP CAB DUP TRITON GL 3.2
TURBO. ANO/MODELO: 2016/2017

01 12 meses de
cobertura R$ 3.188,53

2

Seguro automotivo VEÍCULO: FORD -
NOVO FUSION SEDAN SEL
ECOBOST.2.0 16V 248CV AUT.
ANO/MODELO: 2018/2018

01 12 meses de
cobertura R$ 2.864,50

3
Seguro automotivo VEÍCULO:
MITSUBISHI - PAJERO HD-S 3.2 4X4.
ANO/MODELO: 2017/2018

01 12 meses de
cobertura R$ 3.670,10

VALOR TOTAL R$ 9.723,13

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

3.1. Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos da ESCOLA
JUDICIÁRIA DO PIAUÍ, conforme segue:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04106 - ESCOLA JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor:

6079 - Seleção, Treinamento, Capacitação, Formação, Aperfeiçoamento e
Especialização
02.061. 0115. 6079
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 9.723,13 (2025NR00108)

 

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 107 e no art. 92, inciso V c/c §§ 3º e 4º, inciso I,
da Lei nº 14.133/2021, bem como na CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
e CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REAJUSTE E ALTERAÇÕES do Contrato.

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato originário e
respectivo Termo Aditivo, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.

 

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao Contratante divulgar este Termo Aditivo no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133/2021, bem como promover a publicação do

Termo Aditivo 168 (6954011)         SEI 25.0.000025820-5 / pg. 2



presente instrumento, por Extrato, no Diário da Justiça do Estado do Piauí (DJE/PI).

 

Para firmeza e validade do pactuado, firmam as partes o presente instrumento, que, depois de lido e
achado em ordem, segue assinado eletronicamente, conforme art. 1º, inciso III, alínea “b”, da Lei nº
11.419/2006 e Resolução TJ/PI nº 22/2016, para que produza seus efeitos jurídicos legais.

 
 

Desembargador MANOEL DE SOUSA DOURADO
Diretor-Geral da Escola Judiciária do Piauí

 
JULIANO SCARMELOTO LARIZZA
PAULO ROBERTO DE CARVALHO

Representantes da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
 

Documento assinado eletronicamente por Manoel de Sousa Dourado, Diretor Geral da
EJUD, em 16/06/2025, às 15:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO DE CARVALHO, Usuário
Externo, em 20/06/2025, às 16:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANO SCARMELOTO LARIZZA, Usuário
Externo, em 20/06/2025, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 6954011 e o código CRC 4AD58F12.

25.0.000025820-5 6954011v5

Termo Aditivo 168 (6954011)         SEI 25.0.000025820-5 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://www.tjpi.jus.br/portaltjpi/wp-content/uploads/2021/04/Resolucao-Implantacao.pdf
http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - STIC
Avenida Padre Humberto Pietro Grande, 3509 - Bairro São Raimundo- CEP 64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Certidão de Publicação no Diário da Justiça do Estado do Piauí

Certifico que o(a) Extrato 188 foi disponibilizado(a) no diário DJe-TJPI 10079 em 23/06/2025, na
seção GESTÃO DE CONTRATOS, página 66, e publicado(a) em 24/06/2025. 

Acesso ao documento: Diário 10079

Certidão de Publicação no DJe (6979314)         SEI 25.0.000025820-5 / pg. 4

http://www.tjpi.jus.br/diarioeletronico/public/dj250623_10079.pdf#page=66

	Termo Aditivo 168 (6954011)
	Certidão de Publicação no DJe (6979314)

